
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 03/09/2020    

Repertorio Generale n. 1153  del 08/09/2020 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI  SPEDIZIONE RUOLO 
IDRICO  2019  IN  FORMATO  FATTURAZIONE  ELETTRONICA -  IMPEGNO  DELLA 
SPESA - CIG: Z2F2E1C2A3. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 03/09/2020  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI SPEDIZIONE RUOLO 
IDRICO 2019 IN FORMATO FATTURAZIONE ELETTRONICA - IMPEGNO DELLA 
SPESA - CIG: Z2F2E1C2A3. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 205 del 19/08/2020 avente per 
oggetto “Assegnazione somme al Responsabile Area Servizi alla Città per la spedizione 
ruolo   idrico   2019   in   formato   fatturazione   elettronica”,   l’Amministrazione   comunale   ha 
assegnato la risorsa finanziaria di € 11.437,50 compreso Iva, prenotata alla missione 9, 
programma 904, macroaggregato 1.3, Pren. Imp. 1025/2020, demandando allo stesso, 
tutti gli adempimenti consequenziali di competenza.

Considerato:
• che   l’articolo   1,   comma   909,   della   Legge   205/2017   dispone   l’obbligo   della 

fatturazione elettronica a tutti i soggetti IVA dal 1° gennaio 2019;
• che per adempiere alla fatturazione elettronica bisogna usufruire del servizio WEB 

che consente di  firmare digitalmente i documenti  da  inviare allo SDI (sistema di  
interscambio,   Agenzia   delle   Entrate)   e/o   postalizzarli   elettronicamente   al 
destinatario, con conseguente invio massivo dei documenti;

• che l’Ufficio Amministrativo Acquedotto gestisce direttamente la riscossione delle 
bollette   dell’acqua   e   che   pertanto   è   necessario   ed   urgente   spedire   le   bollette 
dell’acqua relative ai  consumi  per  l’anno 2019, al   fine di   rispondere ai  criteri  di  
efficienza,   economicità,   funzionalità,   imparzialità   e   buon   andamento   dell’azione 
della pubblica amministrazione;

• che   si   rende   necessario   quindi,   avvalersi   di   ditta   esterna   specializzata   per 
adempiere  all’attività   di  elaborazione,  stampa,   imbustamento  e  spedizione  delle 
bollette tramite Posta Massiva. 

Rilevato che il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”, con le modifiche 

copia informatica per consultazione



ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, prevede che per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro, è consentito 
ricorrere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificativo, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta adeguatamente motivate da 
parte del Responsabile del Servizio. 

Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
• il  principio dell’efficacia viene rispettato, perché   l’affidamento non è  assegnato in 

ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche 
del Comune;

• il   principio   della   tempestività   viene   assicurato   perché   l’acquisizione   della 
prestazione   avviene   nei   termini   previsti   per   mettere   in   esercizio   il   servizio 
necessario, ai fini dell’efficace erogazione dei servizi;

• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di  
pubblicità posti dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

Atteso  che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri 
relativi all’acquisizione dei servizi sono: 

- lett. a) – fine da perseguire: servizio di spedizione del ruolo idrico anno 2019, al 
fine di   rispondere ai  criteri  di  efficienza,  economicità,   funzionalità,   imparzialità  e 
buon andamento dell’azione della pubblica amministrazione;

- lett.  b) – oggetto del contratto: attività di  elaborazione, stampa, imbustamento e 
spedizione delle bollette tramite Posta Massiva ruolo idrico anno 2019.

Tenuto conto che il servizio di cui sopra ha un costo di € 1,25 per singolo avviso, per n. 
7.500 avvisi pari ad   € 9.375,00 escluso Iva, e comprende stampa e imbustamento con 
tecnologia   laser,   postalizzazione   e   recapito   Posta   Certa,   attività   di   supporto   per 
l’emissione dei titoli di pagamento secondo standard AGID.  

Considerato  che per  le finalità  di  cui all’oggetto del contratto,  l’Ente sosterrà   la spesa 
relativa per il servizio di spedizione del ruolo idrico anno 2019 avvalendosi di ditta esterna 
specializzata   per   tale   attività   e   che  pertanto   si   rende   necessario   dover   procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa   per euro 11.437,50 comprensivo di Iva che risulta 
affidato come di seguito specificato:
 € 9.375,00 al netto di Iva da versare alla Società DAT – HYA Group srl, con sede in Via 
Mazzini, 152  92100 Agrigento,  P.I. 02876150844;
 € 2.062,50 Iva da versare con lo split payment.

Visti:

• il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
• il Bilancio di previsione in corso di formazione;
• lo Statuto dell’Ente; 
• il CIG: Z2F2E1C2A3

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

copia informatica per consultazione



segue:
 il fine che si intende perseguire è quello del servizio di spedizione del ruolo idrico 
anno 2019, al   fine di  rispondere ai  criteri  di  efficienza, economicità,   funzionalità, 
imparzialità e buon andamento dell’azione della pubblica amministrazione;
 l’oggetto del contratto riguarda l’attività di elaborazione, stampa, imbustamento e 
spedizione delle bollette tramite Posta Massiva ruolo idrico anno 2019.

2. Di   procedere  all’affidamento   diretto,   ai   sensi   del   D.Lgs.   n.   50  del   18/04/2016 
“Nuovo Codice degli Appalti”, con le modifiche ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. 
19 aprile 2017 n. 56, in favore della Società DAT – HYA Group srl, con sede in Via 
Mazzini,   152      92100   Agrigento,     P.I.   02876150844,   che   prevede   l’importo 
complessivo di euro 11.437,50 (€ 9.375,00 al netto di Iva ed € 2.062,50 per Iva).      

3. Di impegnare la somma di euro 11.437,50, assegnata con la Deliberazione di G.M. 
n.  205 del  19/08/2020,    alla  missione 9,  programma 904,  macroaggregato  1.3, 
Pren. Imp. 1025/2020.

4. Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto  che il suddetto servizio si configura come un servizio necessario ed 
indispensabile  per  evitare  che si  arrechino danni  all’Ente,  ai   sensi  dell’art.  163, 
commi 2 e 3, del D.Lgs. N. 267/2000.

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla 
procedura  in oggetto saranno pubblicati  e aggiornati  sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

7. Di   nominare  Responsabile   del   Procedimento,   per   l’esecuzione   del   presente 
provvedimento, la Dott.ssa Carmela Leo.  

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 83 del 03/09/2020

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI SPEDIZIONE RUOLO IDRICO 2019 IN 
FORMATO FATTURAZIONE ELETTRONICA - IMPEGNO DELLA SPESA - CIG: Z2F2E1C2A3 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 11.437,50 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 0904 1.3 11.437,50 1025/2020 04/09//2020 2020

Taormina , 08/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


